10 354 N.o 130 — 7 de Julho de 2006

Instituto Superior de Engenharia

Despacho n.o 14 491/2006

Por despacho do presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de
17 de Maio de 2006, foi autorizada ao bacharel Fernando de Oliveira
Louro, por urgente conveniência de serviço, a renovação do contrato
administrativo de provimento para exercer as funções de encarregado
de trabalhos a tempo integral, pelo período de dois anos, com início
em 25 de Março de 2006. (Não carece de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

6 de Junho de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo, José
Carlos Lourenço Quadrado.

Despacho n.o 14 492/2006

Nos termos do n.o 3 do artigo 35.o do Código do Procedimento
Administrativo, o conselho directivo do Instituto Superior de Enge-
nharia de Lisboa delega no seu presidente, Doutor José Carlos Lou-
renço Quadrado, a competência para autorizar despesas e escolher
o procedimento prévio com aquisição de bens e serviços, ao abrigo
dos artigos 17.o, 27.o e 79.o do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho,
até ao montante de E 25 000.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Junho de
2006.

7 de Junho de 2006. — O Conselho Directivo: Armando António
Pereira Teles Fortes, vice-presidente — José António Rocha Almeida
Soares, vice-presidente — Maria das Dores Gomes Delgado Marques,
vogal — Luís António Matos Fernandes, vogal.

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Edital n.o 303/2006

Luís de Jesus Santos Soares, professor catedrático da Universidade
do Minho e presidente do Instituto Politécnico do Porto, ao abrigo
da alínea h) do artigo 16.o dos Estatutos, homologados pelo Despacho
Normativo n.o 76/95, publicado o Diário da República, 1.a série-B,
n.o 276, de 29 de Novembro de 1995, faz saber que o júri do concurso
de provas públicas para o provimento de um lugar de professor-coor-
denador da Escola Superior de Música e das Artes do Espectáculo
na área científica de Música, na especialidade de Piano, aberto pelo
edital n.o 129/2006 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 58, de 22 de Março de 2006, é constituído por:

Presidente — Luís de Jesus Santos Soares, professor catedrático
e presidente do Instituto Politécnico do Porto.

Vogais:

José Carlos Sequeira Costa, distinguished professor da Kansas Uni-
versity, USA.

Caio Pagano, professor do Arizona State University (EUA), regent
professor.

Fernando Puchol Vivas, professor catedrático no Conservatório de
Música de Madrid.

José Eduardo Martins, professor catedrático da Universidade de
São Paulo, Brasil.

Elisa Maria Maia Silva Lessa, professora associada do Departa-
mento de Expressões Artísticas e Educação Física da Universidade
do Minho.

12 de Junho de 2006. — A Vice-Presidente em Exercício, Irene
Figueiredo.

Escola Superior de Educação

Louvor n.o 525/2006

Pelo exposto, considero da maior justiça e obrigação da Escola
prestar este público louvor à Prof.a Doutora Rosa Jesus Sousa Lima,
pelo que venho testemunhar todo o meu apreço pessoal e profissional
pelo muito que deu à Escola Superior de Educação do Porto.

9 de Junho de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
do Rosário Gambôa.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho (extracto) n.o 14 493/2006

Por despacho de 26 de Abril de 2006 do presidente deste Instituto,
foi autorizado o contrato administrativo de provimento de Joana da

Silva Tavares Macedo de Oliveira como equiparada a assistente do
1.o triénio, em regime de tempo parcial (50 %), com efeitos reportados
a 15 de Fevereiro e até 30 de Junho de 2006, por urgente conveniência
de serviço, para exercer funções na Escola Superior de Desporto de
Rio Maior, deste Instituto, com a remuneração relativa a 50 %, do
escalão 1, índice 100 (sem exclusividade), da carreira de pessoal
docente do ensino superior politécnico. (Sujeito a fiscalização sucessiva
pelo Tribunal de Contas.)

26 de Abril de 2006. — O Administrador, Mário Jesus Mota.

Despacho (extracto) n.o 14 494/2006

Por despacho de 26 de Abril de 2006 da presidente deste Instituto,
foi autorizado o contrato administrativo de provimento de João Paulo
Marques Franco Chú como equiparado a assistente do 1.o triénio,
em regime de tempo integral sem exclusividade, com efeitos repor-
tados a 13 de Fevereiro e até 30 de Junho de 2006, por urgente
conveniência de serviço, para exercer funções na Escola Superior de
Desporto de Rio Maior, deste Instituto, com a remuneração relativa
ao escalão 1, índice 100 (sem exclusividade), da carreira de pessoal
docente do ensino superior politécnico. (Sujeito a fiscalização sucessiva
pelo Tribunal de Contas.)

26 de Abril de 2006. — O Administrador, Mário Jesus Mota.

Despacho (extracto) n.o 14 495/2006

Por despacho de 26 de Abril de 2006 da presidente deste Instituto,
foi autorizado o contrato administrativo de provimento como equi-
parada a assistente do 1.o triénio, em regime de tempo parcial (50 %),
com efeitos reportados a 13 de Fevereiro e até 30 de Junho de 2006,
por urgente conveniência de serviço, a Yahima Menéndez Ramirez
para exercer funções na Escola Superior de Desporto de Rio Maior,
deste Instituto, com a remuneração relativa a 50 % do escalão 1,
índice 100 (sem exclusividade), da carreira de pessoal docente do
ensino superior politécnico. (Sujeito a fiscalização sucessiva pelo Tri-
bunal de Contas.)

26 de Abril de 2006. — O Administrador, Mário Jesus Mota.

Despacho (extracto) n.o 14 496/2006

Por despacho de 28 de Abril de 2006 da presidente deste Instituto,
foi autorizado o contrato administrativo de provimento de Júlio
Manuel da Mota Marques Reis como equiparado a assistente do
1.o triénio, em regime de tempo parcial e acumulação, com efeitos
reportados a 2 de Janeiro e até 30 de Setembro de 2006, por urgente
conveniência de serviço, para exercer funções na Escola Superior de
Desporto de Rio Maior, deste Instituto, com a remuneração relativa
a 20 % do escalão 1, índice 100 (sem exclusividade), da carreira de
pessoal docente do ensino superior politécnico. (Sujeito a fiscalização
sucessiva pelo Tribunal de Contas.)

28 de Abril de 2006. — O Administrador, Mário Jesus Mota.

Despacho (extracto) n.o 14 497/2006

Por despacho de 28 de Abril de 2006 da presidente deste Instituto,
foi autorizado o contrato administrativo de provimento de Manuel
António dos Anjos Neto de Azevedo como equiparado a assistente
do 1.o triénio, em regime de tempo parcial e acumulação, com efeitos
reportados a 13 de Fevereiro e até 30 de Junho de 2006, por urgente
conveniência de serviço, para exercer funções na Escola Superior de
Desporto de Rio Maior, deste Instituto, com a remuneração relativa
a 20 % do escalão 1, índice 100 (sem exclusividade), da carreira de
pessoal docente do ensino superior politécnico. (Sujeito a fiscalização
sucessiva pelo Tribunal de Contas.)

28 de Abril de 2006. — O Administrador, Mário Jesus Mota.

Despacho (extracto) n.o 14 498/2006

Por despacho de 28 de Abril de 2006 da presidente deste Instituto,
foi autorizado o contrato administrativo de provimento como equi-
parado a assistente do 1.o triénio, em regime de tempo parcial e
acumulação, com efeitos reportados a 2 de Janeiro e até 30 de Junho
de 2006, por urgente conveniência de serviço, a Rui Pedro Couvreur
de Ruas para exercer funções na Escola Superior de Desporto de
Rio Maior, deste Instituto, com a remuneração relativa a 50 % do
escalão 1, índice 100 (sem exclusividade), da carreira de pessoal
docente do ensino superior politécnico. (Sujeito a fiscalização sucessiva
pelo Tribunal de Contas.)

2 de Maio de 2006. — O Administrador, Mário Jesus Mota.